Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Instituto de Ciências Biológicas

PORTARIA Nº 145, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

 O Diretor em Exercício do Instituto de Ciências Biológicas, Prof.
Doutor José Fernando Marques Barcellos, usando de suas atribuições
estatutárias e,

Considerando a necessidade de compor Banca Examinadora
para coordenar o Processo de Seleção Simplificada para Professores
Substitutos de acordo com o Edital de Abertura no 081/2019 de 26 de
novembro de 2019.

Considerando ainda a solicitação da Chefe em exercício do
Departamento de Morfologia, profa. Doutora Marcela dos
Santos Magalhães, através do ofício SEI 23105.013635/2019.

R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Banca Examinadora para coordenar o processo

de Seleção Simplificado para professores Substitutos de acordo com o
Edital de abertura no. 081/2019 para a área de Biologia Celular e Histologia.

II - COMPOR a banca Examinadora pelos seguintes Docentes:

Titulares: José Fernando Marques Barcellos, Marcela dos Santos
Magalhães, Maria Inês Braga de Oliveira. Suplentes: Silvania da Conceição
Furtado e Adriana Dantas Gonzaga de Farias , cabendo ao primeiro à
presidência dos trabalhos.

III - DETERMINAR o cumprimento estabelecido no Edital

081/2019, para que a Banca Examinadora apresente o resultado dos
trabalhos a esta diretoria.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

                          DIRETORIA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, em
Manaus, 26 de dezembro de 2019.

Portaria 145 (0086315)         SEI 23105.014166/2019-59 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por José Fernando Marques
Barcellos, Diretor em exercício, em 27/12/2019, às 15:31, conforme
horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0086315 e o código CRC 1882D258.

Portaria 145 (0086315)         SEI 23105.014166/2019-59 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Cronograma do processo de seleção em acordo com o Edital Nº 081/2019, de 25 de

novembro de 2019, para Contratação de Professor Substituto para a Unidade Acadêmica

da Capital – Vaga: Biologia celular e Histologia (Professor Assistente Nível I; 40 h).

Vaga: Biologia Celular e Histologia

ATIVIDADES DATA HORÁRIO LOCAL

Sorteio do ponto  22/01/2020

23/01/2020

8:30 h

8:30h

Laboratório de Biologia

do Desenvolvimento –

Prédio ICB 1 – 2° andar

Prova didática 23/01/2020

24/01/2020

 9h

9h

Laboratório de Biologia

do Desenvolvimento –

Prédio ICB 1 – 2° andar

Resultado da prova

didática

25/01/2020 17h Mural ICB e

e-mail dos inscritos /

http://progesp.wixsite.com

Recurso contra o

resultado da prova

didática

27/01/2020  09 às 12 h  Laboratório de Biologia

do Desenvolvimento –

Prédio ICB 1 – 2° andar

Entrega de documentos

para prova de títulos

28/01/2020 9h às 12 h Laboratório de Biologia

do Desenvolvimento –

Prédio ICB 1 – 2° andar

Resultado da prova de

títulos

29/01/2020 17h Mural ICB e

e-mail dos inscritos /

http://progesp.wixsite.com

Recurso contra o

resultado da prova

didática

30/01/2020 9h as 12h Laboratório de Biologia

do Desenvolvimento –

Prédio ICB 1 – 2° andar

Resultado final 31/01/2020 17h Mural ICB e

e-mail dos inscritos /

http://progesp.wixsite.com

*o sorteiro se dará em dois dias, pois haverá prova didática em dois dias em virtude da quantidade de

candidatos. Vale ressaltar, de acordo com as normas do edital e da seleção para professor substituto, é

OBRIGATÓRIA a presença dos candidatos no sorteio.

Anexo Cronograma Processo Simplificado Biologia celular (0087022)         SEI 23105.014166/2019-59 / pg. 3

	Portaria 145 (0086315)
	Anexo Cronograma Processo Simplificado Biologia celular (0087022)